
127. Jahrgang 2006

AULA–Verlag Wiebelsheim

Herausgegeben von Martin Flade und Volker Dierschke
in Zusammenarbeit mit dem Dachverband Deutscher Avifaunisten (DDA)

Vogelwelt
Die

Beiträge ZUr VogeLkUnDe



Betleja, j. → NeuBauer, g.

Bukaciñski, D. → NeuBauer, g.

Busche, g: Zur Vogelbesiedlung des golfplatzes „Apeldör“ in einer knicklandschaft im Westen  
Schleswig-Holsteins 2002–2004. – The breeding birds of a golf course situated in farmland with  
hedges in western Schleswig-Holstein in the period 2002–2004  ...............................................................  75

chylarecki, P. → NeuBauer, g.

DeNac, D.: kükenverstecke verhinderten nicht greifvogelprädation auf die küken einer gemischten  
kolonie von Flussseeschwalben Sterna hirundo und Lachmöwen Larus ridibundus in Slowenien. –  
Chick shelters did not prevent raptor predation on chicks in a mixed Common Tern Sterna hirundo  
and Black-headed Gull Larus ridibundus colony in Slovenia  ..................................................................  187

Dierschke, j. → krüger, t.

Dierschke, V.: Mülldeponien als winterlicher Lebensraum für Silbermöwen Larus argentatus aus der  
südöstlichen nordsee. – Refuse dumps as winter habitat for Herring Gulls Larus argentatus from  
Helgoland and Mellum  .............................................................................................................................  119

Dierschke, V. & N. h. loreNtzeN: Phänologie südnorwegischer Mantelmöwen Larus marinus auf  
Helgoland (Deutsche Bucht). – Phenology of South Norwegian Great Black-backed Gulls Larus  
marinus at Helgoland (German Bight)  .......................................................................................................  31

exo, k.-M. → Freise, F.

FaBer, M. → NeuBauer, g.

Freise, F., k.-M. exo & B. oltMaNNs: ist das nSg Leyhörn als Brutgebiet für Säbelschnäbler  
Recurvirostra avosetta geeignet? – Is the nature reserve Leyhörn a suitable breeding habitat  
for the Pied Avocet recurvirostra avosetta?  .............................................................................................  175

glutz VoN BlotzheiM, u. N.: Zusammenarbeit von ornithologen in Mitteleuropa zur Zeit der ersten  
Bände des Handbuchs der Vögel Mitteleuropas und der gründung des Dachverbandes Deutscher  
Avifaunisten (DDA). – Ornithological cooperation in Central Europe in the very first years of the  
edition of ‘Handbuch der Vögel Mitteleuropas’ and during the foundation of ‘Dachverband  
Deutscher Avifaunisten (DDA)’  ................................................................................................................  195

gwiazDa, r. → NeuBauer, g.

hohlFelD, F.: ornithologische Untersuchungen in einem Bann- und Wirtschaftswald vor und nach Sturm. 
– Ornithological studies in a strict forest reserve and a managed forest before and after a storm  ...........  51

hölker, M. & t. wagNer: nahrungsökologie der Wiesenweihe Circus pygargus in der ackerbaulich  
intensiv genutzten Feldlandschaft der Hellwegbörde, nordrhein-Westfalen. – Feeding ecology of  
the Montagu’s Harrier Circus pygargus in the intensively used agricultural landscape of the  
Hellwegbörde, North Rhine-Westphalia  .....................................................................................................  37

kaMP, j. & V. sohNi: Habitatnutzung und Siedlungsdichte des Mittelspechts Dendrocopos medius  
caucasicus im nordwestlichen kaukasus (russland). – Habitat use and population densities of  
the Middle Spotted Woodpecker Dendrocopos medius caucasicus in the NW Caucasus mountains  
(Russia) .......................................................................................................................................................  65

keicher, k.: Schlafplatzverhalten junger Schwarzspechte Dryocopus martius an den ersten tagen  
nach dem Ausfliegen. – Roosting behaviour of young Black Woodpeckers Dryocopus martius in  
the first days after fledging  .......................................................................................................................  193

Jahresinhaltsverzeichnis 2006



kleiN, r. & g. NeuBauer: einflüge von Steppenmöwen Larus cachinnans und Mittelmeermöwen  
L. michahellis ins nördliche Mitteleuropa – Herkunft, Ursachen, Verlauf und trend. – Influxes of  
Caspian Gulls Larus cachinnans and Yellow-legged Gulls L. michahellis into northern Central  
Europe – origin, causes, course and trend  .................................................................................................  91

kozuliN, a. → Vergeichik, l.

krüger, t. & j. Dierschke: Das Vorkommen des Wellenläufers Oceanodroma leucorhoa in  
Deutschland. – The occurrence of Leach‘s Storm-petrel oceanodroma leucorhoa in Germany  .............  145

kuzNetsoVa, D. V., V. o. saloVaroV & M. lieser: Veränderungen der Vogelgemeinschaften in  
Wäldern nach Frühjahrsbränden im südlichen Baikalvorland. – Impact of spring fires on forest  
bird communities in the southern Baikal area ............................................................................................  85

lieser, M. → kuzNetsoVa, D. V.

loreNtzeN, N. h. → Dierschke, V.

Matthes, h. → MeyBurg, B.-u.

Matthes, j. → MeyBurg, B.-u.

MeyBurg, B.-u., c. MeyBurg, j. Matthes & h. Matthes: gPS-Satelliten-telemetrie beim  
Schreiadler Aquila pomarina: Aktionsraum und territorialverhalten im Brutgebiet. – GPS satellite  
tracking of Lesser Spotted Eagles Aquila pomarina: home range and territorial behaviour in the 
breeding area  ............................................................................................................................................  127

MeyBurg, c. → MeyBurg, B.-u.

NeuBauer, g., M. zagalska-NeuBauer, r. gwiazDa, M. FaBer, D. Bukaciñski, j. Betleja &  
P. chylarecki: Brütende großmöwen in Polen: Verbreitung, Bestände, Bestandstrends und  
Hybridisierung. – Breeding large gulls in Poland: distribution, numbers, trends and hybridisation  ........  11

NeuBauer, g. → kleiN, r.

oltMaNNs, B. → Freise, F.

saloVaroV, V. o. → kuzNetsoVa, D. V.

scherziNger, w.: reaktionen der Vogelwelt auf den großflächigen Bestandeszusammenbruch des  
momentanen nadelwaldes im inneren Bayerischen Wald. – Response of bird communities to the  
extensive collapse of tree stands in mountainous spruce forests of the Inner Bavarian Forest  ...............  209

sohNi, V. → kaMP, j.

steioF, k.: Zur Phänologie von Silber-, Mittelmeer- und Steppenmöwe Larus argentatus, L. michahellis,  
L. cachinnans in Berlin in den Jahren 2000–2004. – Phenology of Herring, Yellow-legged and  
Caspian Gulls Larus argentatus, L. michahellis, L. cachinnans in Berlin in the years 2000–2004  ...........  99

thye, k: Zehn Jahre Farbringablesungen an großmöwen in Hannover. – Ten years of observation of  
colour-ringed large gulls in Hannover  .........................................................................................................  1

Vergeichik, l. & a. kozuliN: Variabilität der eiablagezeit und des neststandorts als Anpassungen  
des Seggenrohrsängers Acrocephalus paludicola an instabile Brutbedingungen in niedermooren  
in Belarus. – Changing nesting dates and nest placement as adaptations of Aquatic Warbler  
Acrocephalus paludicola to unstable nesting conditions on fen mires in Belarus  ...................................  163

wagNer, t. → hölker, M.

yakoVets, N.: Hellmantelige großmöwen Larus spec. in Belarus – Status und Probleme. –  
Large light-backed gulls Larus spec. in Belarus – status and problems  ....................................................  23

zagalska-NeuBauer, M. → NeuBauer, g.

VogeLWeLt 127 (2006) iii 



Aaskrähe Corvus corone 82, 88
Accipiter gentilis Habicht 2, 56, 57, 

87, 100, 112, 141, 187, 188, 189, 
190, 241, 257, 259, 261, 263

Accipiter nisus Sperber 2, 56, 112, 
141, 257, 261, 263

Acrocephalus paludicola Seggenrohr-
sänger Heft 2/Viii, 163-174

Acrocephalus palustris Sumpf-
rohrsänger 40, 54, 79, 80, 82

Acrocephalus schoenobaenus Schilf-
rohrsänger 172

Aegithalos caudatus Schwanzmeise 
56, 57, 211, 256, 258, 260, 263

Aegolius funereus raufußkauz 233, 
246, 257, 259, 261, 263,  
Heft 4, iii

Aegypius monachus Mönchsgeier 
Heft 2/Viii

Alauda arvensis Feldlerche 40, 47, 
48, 76, 78, 79, 80, 82, 213, 256, 
259, 261, 263

Amsel Turdus merula 40, 55, 56, 79, 
81, 222, 224, 253, 256, 259, 260, 
263

Anas platyrhynchos Stockente 78, 80
Anser erythropus Zwerggans  

Heft 2/Viii
Anthus trivialis Baumpieper 54, 81, 

82, 87, 89, 90, 224, 242, 256, 260, 
263

Apus apus Mauersegler 213, 232, 
257, 263

Apus pacificus Pazifiksegler 87
Aquila adalberti Spanischer kaiser-

adler Heft 2/Viii
Aquila chrysaetos Steinadler 139, 141
Aquila clanga Schelladler Heft 2/Viii, 

128, 135
Aquila heliaca kaiseradler  

Heft 2/Viii
Aquila pomarina Schreiadler Heft 2/

Viii, 126, 127-144, 213, 257, 263
Asio flammeus Sumpfohreule 165
Asio otus Waldohreule 56, 57, 189
Athene noctua Steinkauz 80, 83
Auerhuhn Tetrao urogallus 215, 249, 

257, 259, 261, 263
Austernfischer Haematopus ostrale-

gus 79, 80, 83
Aythya fuligula reiherente 78, 79, 80, 

81, 83 
Aythya nyroca Moorente Heft 2/Viii
Azorengimpel Pyrrhula murina  

Heft 2/Viii
Bachstelze Motacilla alba 40, 54, 55, 

57, 81, 83, 87, 256, 261, 263

Balearensturmtaucher Puffinus mau-
retanicus Heft 2/Viii

Bartlaubsänger Phylloscopus schwarzi 
87, 88

Baumfalke Falco subbuteo 87, 88, 
257, 261, 263

Baumpieper Anthus trivialis 54, 81, 
82, 87, 89, 90, 224, 242, 256, 260, 
263

Bergfink Fringilla montifringilla 54, 
88, 89, 213, 218, 219, 225, 226, 
233, 255, 258, 260, 262, 263

Beringmöwe Larus glaucescens 19
Birkenzeisig Carduelis flammea 218, 

219, 224, 233, 255, 258, 260, 262, 
263

Blaukehlchen Luscinia svecica  
Heft 3/i-iii

Blaumeise Parus caeruleus 55, 57, 
58, 59, 61, 63, 78, 79, 80, 211, 
229, 246, 255, 258, 260, 263

Blauracke Coracias garrulus  
Heft 2/Viii

Blauschwanz Tarsiger cyanurus 87, 
88, 89

Blesshuhn, Blessralle Fulica atra 79, 
80, 81, 82, 83

Bluthänfling Carduelis cannabina 40, 
81, 83

Bolles Lorbeertaube Columba bollii 
Heft 2/Viii

Bombycilla garrulus Seidenschwanz 
88

Brandgans Tadorna tadorna 80
Branta ruficollis rothalsgans  

Heft 2/Viii
Braunkehlchen Saxicola rubetra 79, 

81, Heft 2/Viii-iX
Braunwürger Lanius cristatus  87, 

88, 89
Bubo bubo Uhu Heft 2/iV, V
Buchfink Fringilla coelebs 40, 55, 56, 

61, 81, 88, 209, 211, 218, 219, 
220, 224, 225, 226, 233, 240, 250, 
253, 255, 258, 260, 262, 263

Buntspecht Dendrocopos major 54, 
55, 57, 58, 59, 61, 63, 87, 88, 89, 
214, 215, 224, 225, 226, 227, 228, 
229, 232, 235, 239, 253, 256, 259, 
261, 262, 263

Burhinus oedicnemus triel 198
Buteo buteo Mäusebussard 56, 57, 79, 

80, 87, 88, 257, 259, 261, 263
Carduelis cannabina Bluthänfling 40, 

81, 83
Carduelis carduelis Stieglitz 40, 81, 

83, 88, 256, 259, 261, 263

Carduelis chloris grünfink 54, 55, 57, 
81, 255, 258, 260, 263

Carduelis flammea Birkenzeisig 218, 
219, 224, 233, 255, 258, 260, 262, 
263

Carduelis spinus erlenzeisig 54, 218, 
219, 224, 225, 226, 229, 233, 242, 
253, 255, 258, 260, 262, 263

Carpodacus erythrinus karmingimpel 
87, 88, 89, 90

Certhia brachydactyla gartenbaum-
läufer 57, 58, 59, 61, 81, 83

Certhia familiaris Waldbaumläufer 
56, 57, 58, 61, 219, 220, 224, 229, 
233, 241, 242, 253, 255, 258, 260, 
262, 263

Charadrius dubius Flussregenpfeifer 
79, 80

Chersophilus duponti Dupontlerche 
Heft 2/Viii

Chlamydotis undulata kragentrappe 
Heft 2/Viii 

Circus aeruginosus rohrweihe 157
Circus macrourus Steppenweihe  

Heft 2/Viii
Circus pygargus Wiesenweihe, 37-50, 

180
Coccothraustes coccothraustes kern-

beißer 54, 56, 57, 61, 256, 260, 
263

Columba bollii Bolles Lorbeertaube 
Heft 2/Viii

Columba junoniae Lorbeertaube  
Heft 2/Viii

Columba oenas Hohltaube 39, 257, 
261, 263

Columba palumbus ringeltaube 39, 
45, 56, 57, 80, 224, 256, 261, 263

Columba trocaz Silberhalstaube  
Heft 2/Viii

Coracias garrulus Blauracke  
Heft 2/Viii

Corvus (c.) corone rabenkrähe 56, 
57, 79, 80, 82, 180, 261, 263

Corvus corax kolkrabe 87, 88, 213, 
242, 255, 258, 260, 263

Corvus corone Aaskrähe 82, 88 
Corvus frugilegus Saatkrähe 256, 

261, 263
Corvus monedula Dohle 80, 83
Crex crex Wachtelkönig Heft 2/Viii 
Cuculus canorus kuckuck 57, 79, 80, 

83, 257, 261, 263
Cygnus columbianus Zwergschwan 

Heft 3/iii
Cygnus cygnus Singschwan  

Heft 3/iii, iV, V

iV register der Artnamen

Register der Artnamen



Cygnus olor Höckerschwan 197, 199, 
Heft 3/V

Delichon urbicum Mehlschwalbe 83
Dendrocopos leucotos Weißrücken-

specht 213, 227, 228, 257, 263
Dendrocopos major Buntspecht 54, 

55, 57, 58, 59, 61, 63, 87, 88, 89, 
214, 215, 224, 225, 226, 227, 228, 
229, 232, 235, 239, 253, 256, 259, 
261, 262, 263

Dendrocopos medius Mittelspecht 54, 
56, 57, 58, 59, 61, 65-70

Dohle Corvus monedula 80, 83
Doppelschnepfe Gallinago media 

Heft 2/Viii
Dorngrasmücke Sylvia communis 

79, 80
Dreizehenspecht Picoides tridactylus 

87, 88, 224, 225, 226, 227, 228, 
229, 230, 231, 232, 241, 248, 249, 
253, 256, 259, 261, 263

Dryobates minor kleinspecht 56, 57, 
59, 224, 227, 228, 230, 232, 257, 
259, 261, 263

Dryocopus martius Schwarzspecht 
56, 57, 87, 88, 193-194, 211, 224, 
225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 
232, 256, 259, 261, 263

Dunkler Sturmtaucher Puffinus griseus 
Heft 2/Viii

Dünnschnabel-Brachvogel Numenius 
tenuirostris Heft 2/Viii

Dupontlerche Chersophilus duponti 
Heft 2/Viii

eichelhäher Garrulus glandarius 56, 
57, 79, 80, 224, 229, 256, 258, 
260, 263

eismöwe  Larus hyperboreus 5
elfenbeinmöwe Pagophila eburnea 

Heft 2/Viii
elster Pica pica 79, 80
Emberiza aureola Weidenammer  

Heft 2/Viii
Emberiza calandra grauammer 40, 82
Emberiza cineracea türkenammer 

Heft 2/Viii
Emberiza cioides Wiesenammer 88
Emberiza citrinella goldammer 40, 

47, 56, 57, 79, 81, 82, 87, 88, 213, 
256, 259, 261, 263

Emberiza schoeniclus rohrammer 79, 
81, 82, 172

Erithacus rubecula rotkehlchen 40, 
55, 56, 61, 81, 219, 224, 233, 240, 
253, 255, 260, 262, 263

erlenzeisig Carduelis spinus 54, 218, 
219, 224, 225, 226, 229, 233, 242, 
253, 255, 258, 260, 262, 263

Falco cherrug Würgfalke Heft 2/Viii
Falco naumanni rötelfalke  

Heft 2/Viii

Falco peregrinus Wanderfalke 2, 157, 
213, 241, 257, 259, 261, 263

Falco subbuteo Baumfalke 87, 88, 
257, 261, 263

Falco tinnunculus turmfalke 80, 87, 
157

Falco vespertinus rotfußfalke  
Heft 2/Viii

Fasan Phasianus colchicus 39, 45, 56, 
57, 80

Fea-/kapverdensturmvogel 
 Pterodroma feae Heft 2/Viii

Feldlerche Alauda arvensis 40, 47, 
48, 76, 78, 79, 80, 82, 213, 256, 
259, 261, 263

Feldschwirl Locustella naevia 54
Feldsperling Passer montanus 40, 45, 

79, 81, 83, 88
Ficedula hypoleuca trauerschnäpper 

56, 57, 58, 59
Ficedula parva Zwergschnäpper 88, 

214, 242, 256, 261, 263
Ficedula semitorquata Halbring-

schnäpper Heft 2/Viii
Fichtenkreuzschnabel Loxia curviros-

tra 224, 225, 226, 229, 242, 255, 
258, 260, 262, 263

Fischadler Pandion haliaetus 127
Fischmöwe Larus ichthyaetus 5
Fitis Phylloscopus trochilus 54, 57, 

79, 80, 221, 222, 224, 233, 242, 
246, 253, 255, 260, 262, 263

Flussregenpfeifer Charadrius dubius 
79, 80

Flussseeschwalbe Sterna hirundo 
187-191, Heft 3/i

Fringilla coelebs Buchfink 40, 55, 56, 
61, 81, 88, 209, 211, 218, 219, 
220, 224, 225, 226, 233, 240, 250, 
253, 255, 258, 260, 262, 263

Fringilla montifringilla Bergfink 54, 
88, 89, 213, 218, 219, 225, 226, 
233, 255, 258, 260, 262, 263

Fringilla teydea teydefink  
Heft 2/Viii

Fulica atra Blesshuhn, Blessralle 79, 
80, 81, 82, 83

Gallinago media Doppelschnepfe 
Heft 2/Viii

Gallinula chloropus teichhuhn, tei-
chralle 80

Garrulus glandarius eichelhäher 56, 
57, 79, 80, 224, 229, 256, 258, 
260, 263

gartenbaumläufer Certhia brachy-
dactyla 57, 58, 59, 61, 81, 83

gartengrasmücke Sylvia borin 56, 57, 
62, 79, 80, 83, 256, 261, 263

gartenrotschwanz Phoenicurus phoe-
nicurus 81, 83, 87, 88, 222, 224, 
242, 246, 253, 255, 260, 263

gebirgsstelze Motacilla cinerea 87, 
89, 213, 256, 260, 263

gelbspötter Hippolais icterina 40, 79, 
80, 83

Geronticus eremita Waldrapp  
Heft 2/Viii

gimpel Pyrrhula pyrrhula 40, 88, 
224, 255, 258, 260, 263

girlitz Serinus serinus 54, 55, 57
Glareola nordmanni Schwarzflügel-

Brachschwalbe Heft 2/Viii
Glaucidium passerinum Sperlings-

kauz 233, 241, 249, 256, 259, 
261, 263

goldammer Emberiza citrinella 40, 
47, 56, 57, 79, 81, 82, 87, 88, 213, 
256, 259, 261, 263

grauammer Emberiza calandra 40, 
82

grauschnäpper Muscicapa striata 55, 
57, 61, 63, 81, 83, 256, 261, 263

grauspecht Picus canus 56, 57, 58, 
59, 61, 226, 227, 228, 230, 257, 
261, 263

großer Brachvogel Numenius arquata 
48

großtrappe Otis tarda Heft 2/Viii, 198
grünfink Carduelis chloris 54, 55, 57, 

81, 255, 258, 260, 263
grünlaubsänger Phylloscopus trochi-

loides 87, 88, 214, 256, 261, 263
grünspecht Picus viridis 56, 57, 58, 

61, 63, 83
Grus grus kranich 198, Heft 3/i
Grus leucogeranus Schneekranich 

Heft 2/Viii
Habicht Accipiter gentilis 2, 56, 57, 

87, 100, 112, 141, 187, 188, 189, 
190, 241, 257, 259, 261, 263

Habichtskauz Strix uralensis 232
Haematopus ostralegus Austernfi-

scher 79, 80, 83
Halbringschnäpper Ficedula semi-

torquata Heft 2/Viii
Haliaeetus albicilla Seeadler 112, 

127 
Haselhuhn Tetrastes bonasia 87, 88, 

89, 90, 211, 257, 259, 261, 263
Haubenmeise Parus cristatus 224, 

229, 233, 246, 258, 260, 263
Haubentaucher Podiceps cristatus 

79, 80
Hausrotschwanz Phoenicurus ochru-

ros  57, 79, 81, 83, 213, 256, 261, 
263

Haussperling Passer domesticus 40, 
79, 81

Heckenbraunelle Prunella modularis 
40, 55, 57, 62, 79, 81, 83, 220, 
224, 233, 242, 253, 255, 260, 263

Heidelerche Lullula arborea 232

VogeLWeLt 127 (2006) V 



Vi register der Artnamen

Heringsmöwe Larus fuscus 2, 3, 8, 
31, 101, 180

Hippolais icterina gelbspötter 40, 79, 
80, 83

Hirundo rustica rauchschwalbe 39, 
80

Höckerschwan Cygnus olor 197, 199, 
Heft 3/V

Hohltaube Columba oenas 39, 257, 
261, 263

Hydrobates pelagicus Sturmschwalbe 
146, 149

kaiseradler Aquila heliaca Heft 
2/Viii

kanarenschmätzer Saxicola dacotiae 
Heft 2/Viii

karmingimpel Carpodacus erythrinus 
87, 88, 89, 90

kernbeißer Coccothraustes cocco-
thraustes 54, 56, 57, 61, 256, 260, 
263

kiebitz Vanellus vanellus 2, 40, 79, 
80, 82

klappergrasmücke Sylvia curruca 79, 
80, 232

kleiber Sitta europaea 55, 57, 58, 59, 
61, 83, 87, 88, 89, 219, 220, 224, 
225, 226, 229, 230, 237, 241, 242, 
246, 253, 255, 258, 260, 263

kleinspecht Dryobates minor 56, 57, 
59, 224, 227, 228, 230, 232, 257, 
259, 261, 263

kohlmeise Parus major 55, 56, 58, 
59, 61, 63, 78, 79, 80, 88, 209, 
224, 229, 233, 246, 255, 258, 260, 
262, 263

kolkrabe Corvus corax 87, 88, 213, 
242, 255, 258, 260, 263

korallenmöwe Larus audouinii  
Heft 2/Viii

kormoran Phalacrocorax carbo 19, 
Heft 2/iX

kragentrappe Chlamydotis undulata 
Heft 2/Viii

kranich Grus grus 198, Heft 3/i
krauskopfpelikan Pelecanus crispus 

Heft 2/Viii
kuckuck Cuculus canorus 57, 79, 80, 

83, 257, 261, 263
Lachmöwe Larus ridibundus 112, 

157, 180, 183, 187-191,  
Heft 3/V, Vi

Lanius collurio neuntöter 55, 57, 
79, 80

Lanius cristatus  Braunwürger 87, 
88, 89

Larus argentatus Silbermöwe 1-9, 
11-22, 23-30, 31, 91, 96, 99-117, 
119-123, 157, 180, Heft 3/V-Vi

Larus audouinii korallenmöwe  
Heft 2/Viii

Larus cachinnans Steppenmöwe 1-9, 
11-22, 23-30, 91-97, 99-117

Larus canus Sturmmöwe 112, 157, 
Heft 3/V

Larus fuscus Heringsmöwe 2, 3, 8, 
31, 101, 180

Larus glaucescens Beringmöwe 19
Larus glaucoides Polarmöwe 5
Larus hyperboreus eismöwe 5
Larus ichthyaetus Fischmöwe 5
Larus marinus Mantelmöwe 2, 3, 31-

35, 101, 157, 180
Larus michahellis Mittelmeermöwe 

1-9, 11-22, 23-30, 91-97, 99-117
Larus occidentalis Westmöwe 19
Larus ridibundus Lachmöwe 112, 157, 

180, 183, 187-191, Heft 3/V, Vi
Limosa limosa Uferschnepfe  

Heft 2/Viii
Locustella lanceolata Strichelschwirl  

87, 88, 89
Locustella naevia Feldschwirl 54
Lorbeertaube Columba junoniae  

Heft 2/Viii
Loxia curvirostra Fichtenkreuzschna-

bel 224, 225, 226, 229, 242, 255, 
258, 260, 262, 263

Loxia scotica Schottischer kreuz-
schnabel Heft 2/Viii

Lullula arborea Heidelerche 232
Luscinia calliope rubinkehlchen 87, 

88, 89
Luscinia megarhynchos nachtigall 54
Luscinia svecica Blaukehlchen  

Heft 3/i-iii
Madeirasturmvogel Pterodroma 

 madeira Heft 2/Viii
Mantelmöwe Larus marinus 2, 3, 31-

35, 101, 157, 180
Marmaronetta angustirostris Marmel-

ente Heft 2/Viii
Marmelente Marmaronetta angusti-

rostris Heft 2/Viii
Mauersegler Apus apus 213, 232, 

257, 263
Mäusebussard Buteo buteo 56, 57, 79, 

80, 87, 88, 257, 259, 261, 263
Mehlschwalbe Delichon urbicum  83
Milvus migrans Schwarzmilan 87
Milvus milvus rotmilan Heft 2/Viii
Misteldrossel Turdus viscivorus 54, 

81, 83, 253, 256, 258, 260, 263
Mittelmeermöwe Larus michahellis 

1-9, 11-22, 23-30, 91-97, 99-117
Mittelspecht Dendrocopos medius 54, 

56, 57, 58, 59, 61, 65-70
Mönchsgeier Aegypius monachus 

Heft 2/Viii
Mönchsgrasmücke Sylvia atricapilla 

55, 56, 62, 80, 221, 222, 224, 233, 
242, 253, 255, 260, 262, 263

Moorente Aythya nyroca Heft 2/Viii
Motacilla alba Bachstelze 40, 54, 55, 

57, 81, 83, 87, 256, 261, 263
Motacilla cinerea gebirgsstelze 87, 

89, 213, 256, 260, 263
Motacilla flava Schafstelze 40
Muscicapa striata grauschnäpper 55, 

57, 61, 63, 81, 83, 256, 261, 263 
nachtigall Luscinia megarhynchos 54
neuntöter Lanius collurio 55, 57, 

79, 80
Nucifraga caryocatactes tannenhäher 

88, 89, 256, 261, 263
Numenius arquata großer Brachvogel 

48
Numenius tenuirostris Dünnschnabel-

Brachvogel Heft 2/Viii
Oceanodroma leucorhoa Wellenläu-

fer 145-162
Oriolus oriolus Pirol 56, 57
Otis tarda großtrappe Heft 2/Viii, 

198
Oxyura leucocephala Weißkopf-

 ruderente Heft 2/Viii
Pagophila eburnea elfenbeinmöwe 

Heft 2/Viii
Pandion haliaetus Fischadler 127
Parus ater tannenmeise 87, 88, 89, 

218, 219, 221, 224, 225, 226, 229, 
233, 235, 246, 250, 253, 255, 258, 
260, 262, 263

Parus caeruleus Blaumeise 55, 57, 
58, 59, 61, 63, 78, 79, 80, 211, 
229, 246, 255, 258, 260, 263

Parus cristatus Haubenmeise 224, 
229, 233, 246, 258, 260, 263

Parus major kohlmeise 55, 56, 58, 
59, 61, 63, 78, 79, 80, 88, 209, 
224, 229, 233, 246, 255, 258, 260, 
262, 263

Parus montanus Weidenmeise 87, 88, 
89, 256, 259, 261, 263

Parus palustris Sumpfmeise 57, 58, 
59, 61, 63, 80, 211, 256, 258, 260, 
263

Passer domesticus Haussperling 40, 
79, 81

Passer montanus Feldsperling 40, 45, 
79, 81, 83, 88

Pazifiksegler Apus pacificus 87
Pelecanus crispus krauskopfpelikan 

Heft 2/Viii
Perdix perdix rebhuhn 39, 80, 209
Pernis apivorus Wespenbussard 257, 

263
Phalacrocorax carbo kormoran 19, 

Heft 2/iX 
Phasianus colchicus Fasan 39, 45, 56, 

57, 80
Phoenicurus ochruros Hausrot-

schwanz 57, 79, 81, 83, 213, 256, 
261, 263



Phoenicurus phoenicurus gartenrot-
schwanz 81, 83, 87, 88, 222, 224, 
242, 246, 253, 255, 260, 263

Phylloscopus collybita Zilpzalp 55, 
56, 62, 80, 222, 224, 233, 242, 
253, 255, 260, 262, 263

Phylloscopus schwarzi Bartlaubsän-
ger 87, 88

Phylloscopus sibilatrix Waldlaub-
sänger 54, 56, 57, 224, 242, 255, 
260, 263

Phylloscopus trochiloides grünlaub-
sänger 87, 88, 214, 256, 261, 263

Phylloscopus trochilus Fitis 54, 57, 
79, 80, 221, 222, 224, 233, 242, 
246, 253, 255, 260, 262, 263

Pica pica elster 79, 80 
Picoides tridactylus Dreizehenspecht 

87, 88, 224, 225, 226, 227, 228, 
229, 230, 231, 232, 241, 248, 249, 
253, 256, 259, 261, 263

Picus canus grauspecht 56, 57, 58, 
59, 61, 226, 227, 228, 230, 257, 
261, 263

Picus viridis grünspecht  56, 57, 58, 
61, 63, 83

Pirol Oriolus oriolus 56, 57
Podiceps cristatus Haubentaucher 

79, 80
Polarmöwe Larus glaucoides 5
Polysticta stelleri Scheckente  

Heft 2/Viii 
Prunella modularis Heckenbraunelle 

40, 55, 57, 62, 79, 81, 83, 220, 
224, 233, 242, 253, 255, 260, 263

Pterodroma feae Fea-/kapverden-
sturmvogel Heft 2/Viii

Pterodroma madeira Madeirasturm-
vogel Heft 2/Viii

Puffinus griseus Dunkler Sturmtau-
cher Heft 2/Viii

Puffinus mauretanicus Balearensturm-
taucher Heft 2/Viii

Pyrrhula murina Azorengimpel  
Heft 2/Viii

Pyrrhula pyrrhula gimpel 40, 88, 
224, 255, 258, 260, 263

rabenkrähe Corvus corone 56, 57, 
79, 80, 82, 180, 261, 263

rauchschwalbe Hirundo rustica 39, 80
raufußkauz Aegolius funereus 233, 

246, 257, 259, 261, 263,  
Heft 4/iii

rebhuhn Perdix perdix 39, 80, 209
Recurvirostra avosetta Säbelschnä-

bler 175-186
Regulus ignicapillus Sommergold-

hähnchen 56, 57, 61, 62, 221, 
224, 233, 242, 256, 260, 263

Regulus regulus Wintergoldhähnchen 
221, 224, 233, 242, 253, 255, 258, 
260, 262, 263

reiherente Aythya fuligula 78, 79, 80, 
81, 83

ringdrossel Turdus torquatus 222, 
224, 255, 260, 263

ringeltaube Columba palumbus 39, 
45, 56, 57, 80, 224, 256, 261, 263

Riparia riparia Uferschwalbe 87
rohrammer Emberiza schoeniclus 79, 

81, 82, 172
rohrweihe Circus aeruginosus 157
rötelfalke Falco naumanni  

Heft 2/Viii
rotfußfalke Falco vespertinus  

Heft 2/Viii
rothalsgans Branta ruficollis  

Heft 2/Viii
rotkehlchen Erithacus rubecula 40, 

55, 56, 61, 81, 219, 224, 233, 240, 
253, 255, 260, 262, 263

rotkehldrossel Turdus ruficollis 88
rotmilan Milvus milvus Heft 2/Viii
rubinkehlchen Luscinia calliope 87, 

88, 89
Saatkrähe Corvus frugilegus 256, 

261, 263
Säbelschnäbler Recurvirostra avosetta 

175-186
Saxicola dacotiae kanarenschmätzer 

Heft 2/Viii
Saxicola rubetra Braunkehlchen 79, 

81, Heft 2, Viii-iX
Schafstelze Motacilla flava 40
Scheckente Polysticta stelleri  

Heft 2/Viii
Schelladler Aquila clanga  

Heft 2/Viii, 128, 135
Schilfrohrsänger Acrocephalus 

 schoenobaenus 172 
Schleiereule Tyto alba 80 
Schmarotzerraubmöwe Stercorarius 

parasiticus 157
Schneekranich Grus leucogeranus 

Heft 2/Viii
Schottischer kreuzschnabel Loxia 

scotica Heft 2/Viii
Schreiadler aquila pomarina 

Heft 2/Viii,126, 127-144, 213, 
257, 263

Schwanzmeise Aegithalos caudatus 
56, 57, 211, 256, 258, 260, 263

Schwarzflügel-Brachschwalbe Glare-
ola nordmanni Heft 2/Viii

Schwarzkehldrossel Turdus atrogu-
laris 88

Schwarzmilan Milvus migrans 87
Schwarzspecht Dryocopus martius 

56, 57, 87, 88, 193-194, 211, 224, 
225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 
232, 256, 259, 261, 263

Scolopax rusticola Waldschnepfe 56, 
57, 257, 261, 263

Seeadler Haliaeetus albicilla 112, 127

Seggenrohrsänger Acrocephalus palu-
dicola Heft 2/Viii, 163-174

Seidenschwanz Bombycilla garrulus 
88

Serinus serinus girlitz 54, 55, 57
Silberhalstaube Columba trocaz  

Heft 2/Viii
Silbermöwe Larus argentatus 1-9, 

11-22, 23-30, 31, 91, 96, 99-117, 
119-123, 157, 180, Heft 3/V-Vi

Singdrossel Turdus philomelos 55, 57, 
81, 83, 88, 224, 253, 256, 259, 
260, 263

Singschwan Cygnus cygnus  
Heft 3/iii, iV, V

Sitta europaea kleiber, 55, 57, 58, 59, 
61, 83, 87, 88, 89, 219, 220, 224, 
225, 226, 229, 230, 237, 241, 242, 
246, 253, 255, 258, 260, 263

Sitta krueperi türkenkleiber  
Heft 2/Viii 

Sommergoldhähnchen Regulus igni-
capillus 56, 57, 61, 62, 221, 224, 
233, 242, 256, 260, 263

Spanischer kaiseradler Aquila adal-
berti Heft 2/Viii

Sperber Accipiter nisus 2, 56, 112, 
141, 257, 261, 263

Sperlingskauz Glaucidium passerinum 
233, 241, 249, 256, 259, 261, 263

Star Sturnus vulgaris 40, 54, 55, 56, 
58, 59, 79, 81, 88

Steinadler Aquila chrysaetos 139, 141
Steinkauz Athene noctua 80, 83 
Steppenkiebitz Vanellus gregarius 

Heft 2/Viii
Steppenmöwe Larus cachinnans 1-9, 

11-22, 23-30, 91-97, 99-117
Steppenweihe Circus macrourus  

Heft 2/Viii
Stercorarius parasiticus Schmarotzer-

raubmöwe 157
Sternula albifrons Zwergseeschwalbe 

187 
Sterna hirundo Flussseeschwalbe 

187-191, Heft 3/i
Stieglitz Carduelis carduelis 40, 81, 

83, 88, 256, 259, 261, 263
Stockente Anas platyrhynchos 78, 80
Streptopelia decaocto türkentaube 80
Streptopelia turtur turteltaube 55, 57
Strichelschwirl Locustella lanceolata 

87, 88, 89
Strix aluco Waldkauz 56, 57, 80, 257, 

261, 263
Strix uralensis Habichtskauz 232
Sturmmöwe Larus canus 112, 157, 

Heft 3/V
Sturmschwalbe Hydrobates pelagicus 

146, 149
Sturnus vulgaris Star 40, 54, 55, 56, 

58, 59, 79, 81, 88

VogeLWeLt 127 (2006) Vii 



Viii register der Artnamen

Sumpfmeise Parus palustris 57, 58, 
59, 61, 63, 80, 211, 256, 258, 260, 
263

Sumpfohreule Asio flammeus 165
Sumpfrohrsänger Acrocephalus pa-

lustris 40, 54, 79, 80, 82
Sylvia atricapilla Mönchsgrasmücke 

55, 56, 62, 80, 221, 222, 224, 233, 
242, 253, 255, 260, 262, 263

Sylvia borin gartengrasmücke 56, 57, 
62, 79, 80, 83, 256, 261, 263

Sylvia communis Dorngrasmücke 
79, 80

Sylvia curruca klappergrasmücke 79, 
80, 232

Tachybaptus ruficollis Zwergtaucher 
78, 79, 80

Tadorna tadorna Brandgans 80
tannenhäher Nucifraga caryocatactes 

88, 89, 256, 261, 263 
tannenmeise Parus ater  87, 88, 89, 

218, 219, 221, 224, 225, 226, 229, 
233, 235, 246, 250, 253, 255, 258, 
260, 262, 263

Tarsiger cyanurus Blauschwanz 87, 
88, 89

teichhuhn, teichralle Gallinula chlo-
ropus 80

Tetrao urogallus Auerhuhn 215, 249, 
257, 259, 261, 263

Tetrastes bonasia Haselhuhn 87, 88, 
89, 90, 211, 257, 259, 261, 263

Tetrax tetrax Zwergtrappe Heft 2/Viii
teydefink Fringilla teydea  

Heft 2/Viii
trauerschnäpper Ficedula hypoleuca 

56, 57, 58, 59
triel Burhinus oedicnemus 198
Troglodytes troglodytes Zaunkönig 

55, 56, 81, 211, 218, 220, 224, 
240, 253, 255, 259, 260, 262, 263

Turdus atrogularis Schwarzkehl-
drossel 88

Turdus merula Amsel 40, 55, 56, 79, 
81, 222, 224, 253, 256, 259, 260, 
263

Turdus philomelos Singdrossel 55, 57, 
81, 83, 88, 224, 253, 256, 259, 
260, 263

Turdus pilaris Wacholderdrossel 83, 
88, 255, 258, 261, 263

Turdus ruficollis rotkehldrossel 88
Turdus torquatus ringdrossel 222, 

224, 255, 260, 263
Turdus viscivorus Misteldrossel, 54, 

81, 83, 253, 256, 258, 260, 263
türkenammer Emberiza cineracea 

Heft 2/Viii
türkenkleiber Sitta krueperi  

Heft 2/Viii
türkentaube Streptopelia decaocto 80
turmfalke Falco tinnunculus 80, 87, 

157
turteltaube Streptopelia turtur 55, 57
Tyto alba Schleiereule 80
Uferschnepfe Limosa limosa  

Heft 2/Viii
Uferschwalbe Riparia riparia 87
Uhu Bubo bubo Heft 2/iV, V
Vanellus gregarius Steppenkiebitz 

Heft 2/Viii
Vanellus vanellus kiebitz 2, 40, 79, 

80, 82
Wacholderdrossel Turdus pilaris 83, 

88, 255, 258, 261, 263
Wachtelkönig Crex crex Heft 2/Viii
Waldbaumläufer Certhia familiaris 

56, 57, 58, 61, 219, 220, 224, 229, 
233, 241, 242, 253, 255, 258, 260, 
262, 263

Waldkauz Strix aluco 56, 57, 80, 257, 
261, 263

Waldlaubsänger Phylloscopus sibi-
latrix 54, 56, 57, 224, 242, 255, 
260, 263

Waldohreule Asio otus 56, 57, 189

Waldrapp Geronticus eremita Heft 
2/Viii

Waldschnepfe Scolopax rusticola 56, 
57, 257, 261, 263

Wanderfalke Falco peregrinus 2, 157, 
213, 241, 257, 259, 261, 263

Weidenammer Emberiza aureola Heft 
2/Viii

Weidenmeise Parus montanus 87, 88, 
89, 256, 259, 261, 263

Weißkopf-ruderente Oxyura leucoce-
phala Heft 2/Viii

Weißrückenspecht Dendrocopos leu-
cotos 213, 227, 228, 257, 263

Wellenläufer Oceanodroma leucor-
hoa 145-162

Wespenbussard Pernis apivorus 257, 
263

Westmöwe Larus occidentalis 19
Wiesenammer Emberiza cioides 88
Wiesenweihe Circus pygargus, 37-50, 

180
Wintergoldhähnchen Regulus regulus 

221, 224, 233, 242, 253, 255, 258, 
260, 262, 263

Würgfalke Falco cherrug Heft 2/Viii
Zaunkönig Troglodytes troglodytes 

55, 56, 81, 211, 218, 220, 224, 
240, 253, 255, 259, 260, 262, 263

Zilpzalp Phylloscopus collybita 55, 
56, 62, 80, 222, 224, 233, 242, 
253, 255, 260, 262, 263

Zwerggans Anser erythropus  
Heft 2/Viii

Zwergschnäpper Ficedula parva 88, 
214, 242, 256, 261, 263

Zwergschwan Cygnus columbianus 
Heft 3/iii

Zwergseeschwalbe Sternula albifrons 
187

Zwergtaucher Tachybaptus ruficollis 
78, 79, 80

Zwergtrappe Tetrax tetrax Heft 2/Viii

Dank

Die Herausgeber danken den gutachtern, die zum gelingen dieses Jahrgangs der „Vogelwelt“ beigetragen 
haben. neben den ständigen redaktionsmitgliedern (h.-g. Bauer, k. george, j. kuBe, t. laNggeMach 
und A. Mitschke) haben j. BelleBauM, M. Boschert, s. garthe, B. giessiNg, r. kleiN, k. schulze-
hageN, h. schuMacher, P. süDBeck und s. weiss die eingegangenen Manuskripte kritisch durchgesehen 
und kommentiert. 


